
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 35 del 30/03/2023  

Oggetto: DETERMINA CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ODA, 
SUL  MEPA  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE  VARIO  DI  CANCELLERIA  E 
CONSUMO. CIG:  Z183A692A6

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATOA la Determina Sindacale n. 03 del 11.01.2023 con la quale alla scrivente sono stati attribuiti,  
ex  art.107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  le  competenze  di  responsabile  dell’Area  Finanziaria  con  la 
conseguente  titolarità  della  posizione  organizzativa,  con  assegnazione  di  nuovi  servizi  specificati  nella 
Delibera di G.M. n 1 del 05.01.2023;

VISTI:
• la deliberazione di  C.C. n. 66 del  22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto 

finanziario;
• la deliberazione di C.C. n. 7 del 02.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio esercizio 2022-

2024;

CONSTATATO che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, procedere all’acquisto di 
materiale vario di cancelleria e di consumo per una spesa di € 1.455,58; 

PRESO ATTO dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria,  
ed in particolare il comma 2, lett. a), in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020,  
convertito  in  L.  n.  120 del  11/09/2020 il  quale  prevede,  che le  stazioni  appaltanti  possono procedere  
all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro nel caso in cui la determina a contrarre o altro atto di  
avvio del procedimento equivalente siano adottati entro il 30 giugno 2023; 

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la specificazione semplificata degli elementi 
essenziali del servizio sono i seguenti:



• il contratto ha per oggetto la fornitura di materiale vario di cancelleria;
• importo complessivo del servizio € 1.455,58 Iva inclusa;  
• il  contratto  sarà  stipulato  mediante  emissione  dell’ordinativo  diretto  di  acquisto  (OdA),  firmato 

digitalmente dal Punto Ordinante dell’Amministrazione Comunale di Taormina secondo le modalità  
di emissione e di sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica;

• le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  medesimo  ordine  diretto,  nonché  nella 
documentazione di iscrizione della ditta;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con affidamento diretto con 
le modalità di cui al D.PR. n. 207/2010 e dall’art. 36 del D-Lgs. n. 50/2016 scegliendo tra i fornitori  
presenti sul MePa;

VISTO l'art.1,  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006  n.  296,  come  modificato  dal  comma  130 
dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019)  circa  gli  obblighi  per  le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.) per  
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario,  ovvero  di  fare  ricorso  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  del  D.P.R. 
207/2010 e s.m.i;

RITENUTO  pertanto  provvedere all’acquisto  del  materiale  di  cancelleria  e  di  consumo mediante  ordine 
diretto (ODA) sul MePA dalla Ditta  Errebbian S.P.A. con sede in via dell’Informatica – 00071 Pomezia (RM)  –  
P.I. 00299100834 al prezzo e alle condizioni contrattuali riportate nella bozza ordine n. 7195874; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n°7 del 02.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2022 – 
2024;

VISTO  l’art.  1 comma 775 della Legge n.197 del  29 dicembre 2022 che ha differito  al 30 aprile 2023 il  
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 da parte degli enti locali;

PRENDERE  ATTO  della  necessaria  disponibilità  finanziaria  in  dodicesimi,  ai  sensi  dell'art.  163 del  D.Lgs 
n°267/200, della somma di €  1.455,58 IVA compresa stanziata alla Missione 1 Programma 11  Titolo 1  
Macroaggregato  03  cap. 01111.03.00111116, del  bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 
2023, che presenta ;

DATO ATTO che per l'affidamento di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG:  Z183A692A6

VISTI:
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 
• il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

Per tutto quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. Di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisione tramite Ordine 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di materiale 
di vario di cancelleria e di consumo

2. Di affidare alla ditta Ditta Errebbian S.P.A. con sede in via dell’Informatica – 00071 Pomezia (RM)  – 
P.I.  00299100834 la fornitura del  materiale come da ordine in bozza  nr.  7195874 per  l’importo 
complessivo di € 1.455,58, di cui imponibile per €   1.193,10 oltre a €  262,48 di IVA al 22%;

3. Di stabilire quanto segue, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare la continuità e la regolare attività negli 



uffici; 
• l’oggetto del contratto è a fornitura di materiale di vario di cancelleria e di consumo;
• importo complessivo del servizio € 21.960,00 Iva inclusa;  
• la modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento diretto di acquisto sul MEPA, tramite  

ODA;

4. Di impegnare la spesa complessiva di €  1.455,58, di cui imponibile pari ad € 1.193,10 ed Iva pari ad 
€ 262,48 alla Missione 1 Programma 11  Titolo 1 Macroaggregato 03  cap. 01111.03.00111116, del  
bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 7  
del 02.03.2023;

5. Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica del 
Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, e in ottemperanza agli  
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3  
della Legge n.136/2010;

6. Di dare atto che il  pagamento verrà regolarizzato con proprio successivo atto di liquidazione,  a  
fornitura eseguita ed a seguito emissione di regolare fattura;

7. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell’approvazione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura contabile va pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito  
web di questo Ente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 


